



**FarBanca**

Gruppo Banca Popolare di Vicenza

## COMUNICATO STAMPA

**Farbanca: approvato dal Consiglio di Amministrazione il Progetto di Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2014 con un utile netto di 3,2 milioni di Euro**

- **Impieghi con clientela a 472,8 mln di Euro**
- **Nuove erogazioni a lungo termine alle farmacie per 82 mln di Euro**
- **Raccolta diretta a 327,6 mln di Euro**
- **Margine di interesse a 10,1 mln di Euro**
- **Commissioni nette a 2,2 mln di Euro**
- **Utile netto pari a 3,2 mln di Euro**
- **Patrimonio netto a Euro 60,2 mln di Euro**
- **Cost/income pari al 40%**
- **Dividendo proposto pari a 0,85 Euro per azione**

Il Consiglio di Amministrazione di Farbanca SpA, Istituto facente parte del Gruppo Banca Popolare di Vicenza e specializzato nell'offerta di servizi bancari al mondo della Farmacia, ha approvato il progetto di Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2014.

Gli **impieghi** per cassa con la clientela, pari al 31 dicembre 2014 a Euro 472,8 mln, registrano un incremento dell'1,2%, per l'effetto combinato di una crescita degli impieghi a medio-lungo termine (erogati Euro 82 mln di nuovi finanziamenti) e di una contrazione degli impieghi di breve, quest'ultima dovuta alla preferenza della clientela per le forme di indebitamento a medio-lungo termine ed ai più veloci flussi di rimborso da parte delle ASL di riferimento dei nostri clienti.

Al 31 dicembre 2014 **le sofferenze nette** ammontano a Euro 3,8 milioni, pari allo 0,79% degli impieghi con clientela. La copertura delle stesse è del 63,83%; la percentuale di copertura dei crediti deteriorati è passata dal 39% al 45%.

**La raccolta diretta**, pari a fine anno a 327,6 mln, ha fatto registrare una crescita di 19,9 mln di Euro (+24,6%) dei **conti correnti e dei depositi liberi** ed una crescita di 3,6 mln di Euro (+14,3%) dei **depositi vincolati**; tali incrementi non sono riusciti a compensare la flessione di Euro 42,2 mln (-18,5%) della componente obbligazioni di propria emissione, in particolare per l'intervenuto rimborso di 40 mln di Euro di obbligazioni sottoscritte dalla Capogruppo a seguito della loro sostituzione con altre forme tecniche di *funding* (in particolare pronti contro termine aventi come sottostante titoli rivenienti dalla cartolarizzazione effettuata nel 2013).



# FarBanca

Gruppo Banca Popolare di Vicenza

Il **capitale sociale** al 31 dicembre 2014 è pari a Euro 35.308 mila. Al 31 dicembre 2014, oltre alla Capogruppo Banca Popolare di Vicenza (con il 70,29% del capitale), sono iscritti al libro Soci oltre 450 Soci, prevalentemente Farmacisti.

Il conto economico riclassificato mostra un **margin e d'interesse** pari ad Euro 10.059 mila in crescita dell'11,7% rispetto agli Euro 9.002 mila del 2013. Si precisa che lo scorso anno tale voce includeva altresì interessi su titoli per Euro 762 mila, non presenti al 31 dicembre 2014 in quanto la Banca non ha detenuto titoli in portafoglio nel corso dell'esercizio.

Le **commissioni nette** ammontano a 2,2 mln di Euro, in calo rispetto al 2013 (-1,7%).

Il **risultato netto dei portafogli di proprietà** è risultato negativo per Euro 108 mila a fronte di 2.657 mila Euro del 2013 che aveva beneficiato dell'utile derivante dalla cessione di titoli di Stato, acquistati nel medesimo esercizio.

Inclusi gli altri proventi netti che ammontano ad Euro 0,3 mln, complessivamente i **proventi operativi** si attestano ad Euro 12,4 mln rispetto agli Euro 14,2 mln del 2013, con una flessione del 12,7%.

Gli **oneri operativi**, pari a Euro 5.138 mila, risultano in contrazione dell'1% rispetto al precedente esercizio (Euro 5.192 mila).

Conseguentemente il **risultato netto della gestione operativa** ammonta a Euro 7,3 mln rispetto agli Euro 9 mln del 31 dicembre 2013 (-19,4%); tuttavia, considerando il 2013 al netto delle componenti straordinarie di interessi e plusvalenze di cessione del portafoglio titoli, **il risultato della gestione operativa nel 2014 è migliorato del 30%**. Il *cost/income* si attesta al 40,2%, rispetto al 35,1% del 31 dicembre 2013.

Le **rettifiche di valore per deterioramento di crediti ed altre operazioni finanziarie** si attestano a Euro 2,7 mln, in diminuzione rispetto ai 3,4 mln di Euro del 2013; le **rettifiche di valore su crediti** sono pari a Euro 2,7 mln a fronte degli Euro 3,4 mln del 2013.

Gli **accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri** sono positivi per Euro 164 mila per effetto principalmente della riduzione del fondo rischi stanziato nei precedenti esercizi a fronte di reclami da clientela, a fronte di oneri per Euro 62 mila del 2013.

L'**utile lordo** ammonta ad Euro 4,8 mln, in flessione del 14,4% rispetto agli Euro 5,6 mln del 2013.

L'imposizione fiscale sui redditi societari è stata pari ad Euro 1,6 mln a fronte di Euro 0,6 mln del 2013, con un *tax rate* complessivo pari al 33,50%; nel 2013 il *tax rate* era del 10,12% a seguito del riconoscimento delle deducibilità (per Euro 1,4 mln) ai fini fiscali della perdita realizzata dall'incorporata BCF - Banca di Credito dei Farmacisti nei nove mesi del 2012 che hanno preceduto la fusione.

L'**utile netto d'esercizio** ammonta ad Euro 3,2 mln, in flessione del 36,6% rispetto agli Euro 5,0 mln del 2013.

Il risultato dell'esercizio consente al Consiglio di proporre la distribuzione di un **dividendo di Euro 0,85 per azione** (Euro 1 nel precedente esercizio).



# FarBanca

Gruppo Banca Popolare di Vicenza

Come evidenziato nella consueta **“Lettera agli azionisti”** dal Presidente Giorgio Colutta, *“anche il 2014 si è chiuso in modo **positivo per la Nostra Banca**, che ha continuato ad operare nel solco ben consolidato di Banca **dedicata alla categoria dei Farmacisti**, alla quale ha fornito nuova progettualità e nuova finanza, nonostante il difficile andamento complessivo dell’economia”*.

*“Nel mondo della farmacia italiana abbiamo vissuto un trend che - nonostante alcune zone d’ombra - è stato sostanzialmente positivo: sono in lenta ripresa i fatturati con il calo della parte etica colmato dall’incremento della vendita della restante ampliata gamma di prodotti e servizi, sono in miglioramento i margini. Questo ha consentito anche la ripresa delle compravendite di farmacie, con prezzi ormai stabilizzati sui livelli più adeguati alla capacità di produrre reddito delle aziende; per contro entrano in difficoltà finanziaria molte delle farmacie che non hanno saputo ridurre l’indebitamento e quelle che comunque subiscono la crisi senza riuscire a predisporre per tempo una risposta imprenditoriale, in linea con la profonda trasformazione in atto del ruolo del Farmacista e della Farmacia”*.

Il Presidente Colutta ha quindi ribadito che **“Farbanca crede fortemente nella Farmacia e nel suo ruolo insostituibile all’interno del SSN: per questo motivo ha accompagnato numerosi farmacisti lungo questo percorso evolutivo, come i numeri delle erogazioni dimostrano, ed intende farlo anche per il futuro”**.

\* \* \* \*

L’Assemblea ordinaria dei Soci cui verrà sottoposto il progetto di Bilancio d’esercizio 2014 sarà chiamata a deliberare anche in merito alla sostituzione di un amministratore dimissionario, nonché in merito all’approvazione di politiche di remunerazione ai sensi delle Disposizioni in materia di politiche e prassi di remunerazione e incentivazione nelle banche e nei gruppi bancari ed è convocata presso la sede sociale in Bologna, Via Irnerio n. 43/B, in prima convocazione il giorno 25 marzo 2015, alle ore 6:00, ed in seconda convocazione, il **giorno 26 marzo 2015, alle ore 14:00**.

Copia del progetto di Bilancio d’esercizio 2014 sarà a disposizione del pubblico nei tempi di legge presso la sede sociale e sul sito [www.farbanca.it](http://www.farbanca.it).

Bologna, 26 febbraio 2015

#### Allegati

Si allegano di seguito i principali dati ed indicatori gestionali, nonché gli schemi di Stato Patrimoniale e Conto Economico.



# FarBanca

## Gruppo Banca Popolare di Vicenza

### STATO PATRIMONIALE (in migliaia di euro)

ATTIVO	31/12/2014	31/12/2013	Variazione	
			assoluta	%
Cassa e disponibilità liquide	37	62	(25)	-40,3%
Crediti verso banche	11.676	10.962	714	6,5%
Crediti verso clientela	472.758	467.202	5.556	1,2%
Partecipazioni	41	41	-	0,0%
Attività materiali	87	97	(10)	-10,3%
Attività immateriali	9	17	(8)	-47,1%
Attività fiscali	2.427	1.931	496	25,7%
a) correnti	248	140	108	77,1%
b) anticipate	2.179	1.790	389	21,7%
di cui: - alla L.214/2011	1.978	1.565	413	26,4%
Altre attività	13.138	14.414	(1.276)	-8,9%
<b>Totale dell'attivo</b>	<b>500.173</b>	<b>494.726</b>	<b>5.447</b>	<b>1,1%</b>

PASSIVO	31/12/2014	31/12/2013	Variazione	
			assoluta	%
Debiti verso banche	109.652	94.099	15.553	16,5%
Debiti verso clientela	141.186	105.783	35.403	33,5%
Titoli in circolazione	186.424	228.616	(42.192)	-18,5%
Passività fiscali:	560	1.668	(1.108)	-66,4%
a) correnti	560	1.668	(1.108)	-66,4%
Altre passività	1.649	3.345	(1.696)	-50,7%
Trattamento di fine rapporto del personale	190	166	24	14,5%
Fondi per rischi e oneri:	300	464	(164)	-35,3%
b) altri fondi	300	464	(164)	-35,3%
Riserve da valutazione	(36)	(26)	(10)	38,5%
Riserve	8.556	7.087	1.469	20,7%
Sovrapprezzi di emissione	13.216	13.216	0	0,0%
Capitale	35.308	35.308	0	0,0%
Utile (Perdita) dell'esercizio (+/-)	3.168	5.000	(1.832)	-36,6%
<b>Totale del passivo</b>	<b>500.173</b>	<b>494.726</b>	<b>5.447</b>	<b>1,1%</b>



# FarBanca

## Gruppo Banca Popolare di Vicenza

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO (valori in migliaia di euro)	31/12/2014	31/12/2013	Variazione	
			assoluta	%
<b>Margine di interesse</b>	<b>10.059</b>	<b>9.002</b>	1.057	11,7%
Commissioni nette	2.204	2.241	(37)	-1,7%
Risultato netto dei portafogli di proprietà	(108)	2.657	(2.765)	-104,1%
Altri proventi netti	251	308	(57)	-18,5%
<b>Proventi operativi</b>	<b>12.406</b>	<b>14.208</b>	<b>(1.802)</b>	<b>-12,7%</b>
Spese amministrative:	(5.077)	(5.048)	(29)	0,6%
- spese per il personale	(2.582)	(2.598)	16	-0,6%
- altre spese amministrative	(2.495)	(2.450)	(45)	1,8%
Ammortamenti su attività materiali e immateriali	(61)	(144)	83	-57,6%
<b>Oneri operativi</b>	<b>(5.138)</b>	<b>(5.192)</b>	<b>54</b>	<b>-1,0%</b>
<b>Risultato della gestione operativa</b>	<b>7.268</b>	<b>9.016</b>	<b>(1.748)</b>	<b>-19,4%</b>
Rettifiche/riprese di valore per deterioramento	(2.670)	(3.391)	721	-21,3%
- di cui su crediti	(2.658)	(3.363)	705	-21,0%
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	164	(62)	226	-364,5%
Utile (perdita) da cessione/valutazione di investimenti	2	-	2	n.s.
<b>Utile lordo</b>	<b>4.764</b>	<b>5.563</b>	<b>(799)</b>	<b>-14,4%</b>
Imposte	(1.596)	(563)	(1.033)	183,5%
<b>Utile netto</b>	<b>3.168</b>	<b>5.000</b>	<b>(1.832)</b>	<b>-36,6%</b>

• **Legenda:**

- **Margine di interesse:** voce 30 dello schema di conto economico.
- **Commissioni nette:** voce 60 dello schema di conto economico.
- **Risultato netto dei portafogli di proprietà:** voci 80, 100 dello schema di conto economico.
- **Altri proventi netti:** voce 190 dello schema di conto economico, esclusi i "recuperi di imposte d'atto, bollo e affini" (+329 mila euro al 31 dicembre 2014, +200 mila euro al 31 dicembre 2013) e gli "ammortamenti per spese di miglioria su immobili di terzi" (-24 mila euro al 31 dicembre 2014, -104 mila euro al 31 dicembre 2013).
- **Proventi operativi:** "Margine di interesse" + "Commissioni nette" + "Risultato dei portafogli di proprietà" + "Altri proventi netti" come sopra definiti.
- **Spese amministrative:** "Spese per il personale" + "Altre spese amministrative" come di seguito definite.
- **Spese per il personale:** voce 150 a) dello schema di conto economico.
- **Altre spese amministrative:** voce 150 b) dello schema di conto economico al netto dei proventi per "recuperi di imposte d'atto, bollo e affini" (+329 mila euro al 31 dicembre 2014, +200 mila euro al 31 dicembre 2013).
- **Ammortamenti:** voci 170 e 180 dello schema di conto economico ed inclusi gli "ammortamenti per spese di miglioria su immobili di terzi" (-24 mila euro al 31 dicembre 2014, -104 mila euro al 31 dicembre 2013).
- **Oneri operativi:** "Spese amministrative" + "Ammortamenti" come sopra definiti.
- **Risultato delle gestione operativa:** "Proventi operativi" + "Oneri operativi" come sopra definiti.
- **Rettifiche/riprese di valore per deterioramento:** voce 130 dello schema di conto economico. Il "di cui su crediti" si riferisce alla voce 130 a) dello schema di conto economico.
- **Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri:** voce 160 dello schema di conto economico.
- **Utile lordo:** "Risultato delle gestione operativa" + "Rettifiche/riprese di valore per deterioramento" + "Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri" come sopra definiti.
- **Imposte:** voce 260 dello schema di conto economico.



# FarBanca

## Gruppo Banca Popolare di Vicenza

Dati patrimoniali e prudenziali (importi in migliaia di euro)	31/12/2014	31/12/2013	Variazione	
			assoluta	%
Prodotto Bancario	833.337	830.806	2.531	0,3%
- di cui Raccolta diretta	327.610	334.399	(6.789)	-2,0%
- di cui Raccolta indiretta	32.969	29.205	3.764	12,9%
- di cui Impieghi con clientela	472.758	467.202	5.556	1,2%
Posizione interbancaria netta	(97.976)	(83.137)	(14.839)	17,8%
Attività materiali ed immateriali	96	114	(18)	-15,8%
Totale Attivo	500.173	494.726	5.447	1,1%
Patrimonio netto (incluso utile di periodo)	60.212	60.584	(372)	-0,6%
Capitale primario di classe 1 <sup>(1)</sup>	57.035	57.037	(2)	0,0%
Fondi Propri <sup>(1)</sup>	57.035	57.037	(2)	0,0%
Attività di rischio ponderate <sup>(1)</sup>	361.482	306.935	54.547	17,8%
CET 1 ratio/Core Tier 1 <sup>(1)</sup>	15,78%	18,58%	-2,80 p.p.	n.s.
Tier 1 ratio <sup>(1)</sup>	15,78%	18,58%	-2,80 p.p.	n.s.
Total Capital Ratio <sup>(1)</sup>	15,78%	18,58%	-2,80 p.p.	n.s.

<sup>(1)</sup> Si precisa che i dati al 31 dicembre 2013 si riferiscono ai valori di Patrimonio e di Ratios determinati con le previgenti regole di vigilanza prudenziali di Basilea 2.

Dati economici riclassificati <sup>(2)</sup> (importi in migliaia di euro)	31/12/2014	31/12/2013	Variazione	
			assoluta	%
Margine di interesse	10.059	9.002	1.057	11,7%
Proventi operativi	12.406	14.208	(1.802)	-12,7%
Oneri operativi	(5.138)	(5.192)	54	-1,0%
Risultato della gestione operativa	7.268	9.016	(1.748)	-19,4%
Rettifiche/riprese di valore per deterioramento	(2.670)	(3.391)	721	-21,3%
Utile lordo	4.764	5.563	(799)	-14,4%
Utile netto	3.168	5.000	(1.832)	-36,6%

<sup>(2)</sup> Per il raccordo tra i dati economici riclassificati e le voci dello schema di Conto economico previste dalla Circolare n. 262 della Banca d'Italia, si rinvia alla "legenda" riportata in calce alla tabella "Conto Economico Riclassificato".



# FarBanca

## Gruppo Banca Popolare di Vicenza

Altre informazioni e indicatori	31/12/2014	31/12/2013	Variazione	
			assoluta	%
Numero puntuale dipendenti	32	31	1	3,2%
Numero medio dipendenti <sup>(3)</sup>	32	32	-	0,0%
Numero sportelli bancari	1	1	-	0,0%
Numero uffici amministrativi	7	6	1	16,7%
Impieghi con clientela / raccolta diretta	144,3%	139,7%	4,59 p.p.	4,6 p.p.
Totale attivo / Patrimonio netto (leva)	8,3 x	8,2 x	0,10 p.p.	0,1 x
Cost/Income <sup>(4)</sup>	40,21%	35,14%	5,07 p.p.	5,1 p.p.
Crediti deteriorati netti / crediti netti	2,76%	2,82%	-0,06 p.p.	-0,1 p.p.
Sofferenze nette/crediti netti	0,79%	0,41%	0,39 p.p.	0,4 p.p.
Percentuale copertura crediti deteriorati	44,85%	38,95%	5,90 p.p.	5,9 p.p.
Percentuale di copertura sofferenze	63,83%	73,66%	-9,83 p.p.	-9,8 p.p.
Percentuale copertura crediti in bonis	0,46%	0,45%	0,01 p.p.	0,0 p.p.
Costo del credito su base annua <sup>(5)</sup>	0,55%	0,70%	-0,16 p.p.	-0,2 p.p.

<sup>(3)</sup> Il numero medio dei dipendenti è calcolato conformemente alle indicazioni contenute nella Circolare della Banca d'Italia n. 262 del 22 dicembre 2005 e successivi aggiornamenti.

<sup>(4)</sup> L'indicatore è calcolato rapportando i "costi operativi" (voce 200 dello schema di conto economico al netto degli "accantonamenti netti al fondo rischi ed oneri" - voce 160 dello schema di conto economico - ed includendo la "commissione per utilizzi fuori affidamento") al margine di intermediazione (voce 120 dello schema di conto economico al netto della "commissione per utilizzi fuori affidamento").

<sup>(5)</sup> L'indicatore è calcolato annualizzando il rapporto tra le "Rettifiche di valore nette da deterioramento di crediti" e gli impieghi lordi a clientela, esclusi margini di garanzia e le operazioni di pronti contro termine in quanto entrambe non sono oggetto di svalutazione.